ll0年保商

都道府県労働局長 殿

930丹P

基発第1224001号

平成20年 12月24日

厚生労働省 労働 基準 局長

(公 印 省 略)

｢未払賃金の立替払事業の運営について｣の一部改正について

標記については､平成 19年3月 1日付け基発第0301002号 ｢未払賃金の立替払事業の

運営について｣(以下 ｢通達｣という｡)で指示したところであるが､今般､下記のとおり

様式を改正することとするので､了知の上､その運用に当たり遺漏なきを期されたい｡

記

通達の様式第8号 ｢未払賃金の立替払請求書｣を次のとおり改める0

(
注
意
)

立
替
仏
の
25
恥
が

で

き
る
州

帆

は
､
例

fElに
つ
い
て
-
破
端
､

特
別
折
井
､

純
判
所

の
決
定
が
あ
っ

た
zn
の
翌
日
か

ら
超
拝

し
て
こ
中
仙
で

'.′し
再
生

又
は
E(生
に
つ
い
て
､

◎立替払金振込先金融機 関の指定 (請求者本人名義の普通預金 口座 に限 ります｡)

金 融 機 関 名 (番号を○で田んでください○)① 銀行 ② ゆうちよ銀行(郵便局)③ 信託銀行① 借用金槌 ⑤ 借用糾合 ⑥ 労働企任⑳ 腹※1馴司組合 (独英協同組合は利用できません○)フ リ ガ ナ

本 .支IE(支所)鶴
(出13長所) 1 ゆうちよm行を指定される方は､振込皿里庄名.ニ｣基乱⊥旦

本 ._支 店 番 号

g'.通預金口座帝号

フ リ ガ ナ l l l l l l

川 崎 南 税 務 署 長 殿
市 町 村 長 殿

退職所得の受給に関す る申告書 ･退職所得申告書

上記立刷ム甜求苔記収納求年月日のとおり

年 月 日

自 年 月 日

至 年 月

現 住 所 上記立替払請求書記載のとおり 障智者になったことによりう生職したIJf炎の有無

非居住者の方は
国籍名を記入 年 月 日

退職所得の支払者
の住所及び名称 独立行政故人 労働者健康福祉機構

1 この立替払金のほかに､前に退職手当等の支払を受けたことがある方は､この申告書には記入しないで､税務

署に備え付けてある ｢退職所得の受給に関する申告書 (以下 ｢税務署備付申告者｣)｣に必要事項を記載のうえ
提出してくださいCまた､本年中に他に退職手当等の支払を受けたことがある方は､ ｢税務署備付申告香｣に支
払者が交付した ｢退職所得の源泉徴収票｣を添付して提出してください｡

2 1以外の方は､必ず上欄の申告壬 (太枠格)に記入.押印してください.
なお､非居住者 (次のいずれかに該当する人｡ア 日本国内に住所も居所も有しない人｡イ 日本国内に住所

がなく､かつ､日本国内に引き続き居所を有している期間が1年に満たない人｡)の方は､所得税法及び租税条
約に基づく課税となりますので､上欄の申告番に国籍名､入国年月日を記入してください｡

3 上欄の申告者に記入がない場合又は ｢税務署備付申告番Jの揖出がない場合は､支払金額の20%相当額が退
職所得に係る源泉徴収税額となります｡

現
住
所
は
､

辞
弛
皇
で
正
使
に
書

い
て
く
だ
さ

い
｡

住
宅
田
地

･
ア
パ
ー

ト

･
マ
ン
シ
rR
ン

･
社
宅

･
T3
缶

又
は
額
田

の
場
合
は
､

そ
の
名
称

は

･
3...
又
は
砺
店
先

の
氏
名
を
必
ず
古

い
で
く
だ
さ

い
｡

請
求
好

の
氏
名
欄
は
､

記
名
押
印
す
る
こ
と
に
代
え
て
'
･Z
箕
に
よ
る
署
名
を
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
｡

(
注

意

)
立

件
払
の
識
娘
が
で
き

る
畑

陶
は
､

例
庇
に
つ
い
て
'

労
iE
益
岬
乾
せ

署JnXの控
淀
が
あ
っ
た
qz
又
は
齢
正
､
特
別
浦
井
､

K'相
生
又
は

努
生
に
つ
い

て
'

幼
判

所
の

決
起

が
あ
ウ

た
日
の

F

.ノら成
井して
二
中
川

で
す

｡

/′し
◎立替払金振込先金融機 関の指定 (請求者本人名義の普通預金 口座 に限 ります.)

金 融 機 関 名 (番号をOで囲んでください.)① 銀行 ② ゆうちよ銀行(郵便G)) ③ 信託銀行① 借用金柾 ⑤ 信用組合 ⑥ 労働金鉱⑦ 膜業払同組合 (触発協同組合は利用できません○)フ リ ガ ナ

本 .支店(支所)名
(出張所)

本 .支 店 番 一号

好適預金口座希号

フ リ ガ ナ l l l l l l

Ji 崎 雷 税 若 署 霊 霊 J 司

退職所得 の受給 に関す る申告書 ･退職所得 申告書

上記立潜払細水古記収納求年月日のと潜り

氏 名
年 月 日

自 年 月 日

至 年 月

現 住 所 上記立替払請求書記載のとおり 陣容者になったことにより退職したTJfgI･の有無

非居住者の方は
国府糸を記入

年 月 日

退職所得の支払着
の住所及び名称

幸区堀)l岬T580蒋地
独立行政法人 労働者健康福祉機構

1 この立替払金のほかに､前に退職手当等の支払を受けたことがある方は､この申告書には記入しないで､税
務署に備え付けてある ｢退職所得の受給に関する申告者 (以下 ｢税務署備付申告書｣)｣に必要事項を記載の
うえ提出してください｡また､本年中に他に退職手当等の支払を受けたことがある方は､ ｢税務署備付申告
書｣に支払者が交付 した ｢退職所得の源泉徴収票｣を添付して提出してください｡

2 1以外の方は､必ず上油の申告+ _(表枠欄)に記入_押印してください.
なお､非居住者 (次のいずれかに該当する人｡ア 日本国内に住所も屠所も有しない人oイ 日本国内に住

所がなく､かつ､日本国内に引き続き居所を有している期間が1年に満たない人｡)の方は､所得税法及び租
税条約に基づく課税となりますので､上欄の申告書に国符名､入国年月日を記入してください｡

3 上欄の申告番に記入がない場合又は ｢税務署備付申告者｣の提出がない場合は､支払金額の20%相当額が
退職所得に係る源泉徴収税額となります｡

珊求
番
の
氏
名
柵
は
'

記
名
押
印
す
る
こ
と
に
代
え
て
､
自
笠
に
よ
る
署
名
を
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
｡

現住
所
は
､
赤
地
ま
で
正
雄
に
せ
い
て
く
だ
さ
い
｡

住宅
田
地

･
ア
パ
ー
ト

I
マ
ン
シ
R
ン

･
社
宅

,
L8
台
又
は
笥
･3
;
の
暗
合
は
'

そ
の
名
称

･
蛾

･
り
又
は
和
店
先
の
氏
名
を
必
ず
亭
い
て
く
だ
さ
い
｡

金 融 機 関 名 (番号を○で囲んでください○)① 銀行 ② ゆうちよ銀行(郵仕JFTJ)③ 信託銀行① 借用金俳 (9 信用組合 ⑥ 労働金床⑦ 膜巣駁同組合 (軌共協同組合は利用できません.)フ リ ガ ナ

凍 .支店(支所)鶴(出張所) 3 外国将の方 (日本語に不安がある方 ください○

不 .支 ノ吉 野号

好適預金口座番号

フ リ ガ ナ l l l l l l

退職所得の受給に関す る申告書 ･退職所得 申告書

上記立僻払弛求沓記収納求年月Flのとおり

年 月 日

自 年 月 日

至 年 月

現 住 所 上記立替払請求脊記載のとおり 瞭密着になったことにより退職したJJF炎の有無

非居住者の方は
田仲名を記入 年 月 日

退取所得の支払者
の住所及び名称 独立行政猿人 労働者健康福祉機構

1 この立替払金のほかに､前に退職手当等の支払を受けたことがある方は､この申告書には記入しないで､税
務署に備え付けてある ｢退職所得の受給に関する申告者 (以下 ｢税務署備付申告書｣)｣に必要事項を記載の
うえ提出してください｡また､本年中に他に退職手当等の支払を受けたことがある方は､ ｢税務署備付申告
書Jに支払者が交付した ｢退職所得の源泉徴収票｣を添付して提出してください｡

2 1以外の方は､必ず上棚の申告書 (太枠油)に記入_紳F]してください4
なお､非居住者 (次のいずれかに該当する人｡ア 日本国内に住所も居所も有しない人｡イ 日本国内に住

所がなく､かつ､日本国内に引き続き居所を有している期間が1年に満たない人｡)の方は､所得税法及び租
税条約に基づく課税となりますので､上欄の申告番に国汚名､入国年月日を記入してくださいC

3 上欄の申告番に記入がない場合又は ｢税務署備付申告審Jの提出がない場合は､支払金額の20%相当額が
退職所得に係る源泉徴収税額となります｡

綿
東
野
の
氏
名
朋
は
､
記
名
押
印
す
る
こ
と
に
代
え
て
'
･E
波
に
よ
る
笥
名
を
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
｡

現
住
所
は
'
肺
地
ま
で
正
妃
に
せ
い
て
く
だ
さ
い
｡

住
宅
EE]
化

･
ア
バ
I
･L
･
マ
ン
シ
Tn
ン

･
社
宅

･
tj;缶
又
は
僻
楢

の
場
合
は
'

そ
の
名
称

･
排

･
L,
又
はま
寄
宿
先

の
氏
名
を
必
ず
苔
い
て
く
だ
さ
い
｡

(参考)

未払賃金の立替払請求書 (未払賃金の立替払事業様式第8号)の改正部

分について

○′改正前

◎ 立 替 払 金 振 込 先 金 融 機 関 の 指 定 (請 求 者 本 人 名 義 の普 通 預 金 口座 に限 ります ｡)

金 融 機 関 名 J (番号を○で囲んでください○)恐 銀行 fE;.信託釈行 ..;133借用金僻1ir;ij信用組合 ,::ST:;労働金碓 1.:6=t戯業協同組合(郵便局及び独英協■同組合は利用できません○)

フ リ ガ ナ

支店 (支所)名(出張所) 1

■支 店 番 号 (注意-恥項)1 外国籍の方 は､預金池帳の写しを涼付してください02 :LkLf過預金迎鵬をよくp確かめて､記入してください03 不明な点がある方は､労働者触俳福祉機抑ニ照会してください○潜適所金口座番号 ･!
フ リ ガ ナ I 玉 L .Z l l l Z l l l l i l E F l l l r l

1

0改正後

◎ 立 替 払金 振 込 先 金 融機 関 の指 定 (請 求者 本 人 名 義 の普 通預 金 口座 に限 ります ｡ )

金 融 機 関 名 (頚骨をOで囲んでくださいn )① 銀行 ② ゆうち上銀行(郵便局) ③ 信託銀行① 借用金鉱 ⑤ 信用組合 ⑥ 労働金応⑦ JA業協同組合 (弧遊協同組合t.j:利用できませんO)フ リ ガ ナ
本 .支店(支所)名

(出張所) 1 ゆうちよ銀行を指定される方杖.盤 込血色店名_⊥庄並上皿盈盈星を記入してください.2 ゆうちよ銀行を栢&,される方は､税金通帳の写し(名義人.口述裾即ミ分かる部分)を添付してください03 外国和の方 (日本語に不安がある方)は､誤振込防止のため.2と同様に柏金]lTl帳の写しを紙付してくださいへ

本 .支 店 番 号

普通預金口座希号

フ リ ガ ナ l l l l t L L L L L I I L t L t L t t